Fui directa capitaneo Bari. 

54. - 1464 settembre 28, Taranto. 
(c. 25) Contra notarium Franciscum de Admiratis. 
Magnifìce vir, fìdelis regie et amiee carissime, salutem. Per che è 

necessario che notario Francisco de Admiratis, olim principalem in partibus 
Terre Bari generalem erarium, si presenti in questa Camera cum soy qua
terni et scripture ad computare et racione rendere de la dieta sua admini
stracione, per tanto, visis presentibus, comanderite a lo dieta notario 
Francisco ad penam de unce L che infra ·dì quactro, poy lu vostro com
mandamento innante computando, si debia presentare in la dieta Camera 
cu li <lieti soy quaterni et scripture ad computandum et rationem reden
dum ut supra de dieta eius administracione. Non facendo lo contrario, 
per quanto havite cara la gratia del signore re. Havisaritinze per vostre 
lictere de quello· che sopra zo exequirite. Ex Camera Summarie, Tarenti, 
XXVIII septembris XIII· indietionis, 1464. 

Fuit directa capitaneo Pulignani. 

55. - 1464 settembre 28, Taranto. 
Lietera consultativa domno Nicolao Antonio de Montibus 1• 

· Magnifìce vir, regie ca> consiliarie et tamquam frater noster honorande, 
salutes. A la maistà de lo signore re per misser Andrea Guilelmo 2 se 

1 V. sup., doc. 12. 

[55.] (a) Di seguito a fr, depenn. (b) I corr. da una lettera principiata. (e) Si 
intenda Ioan per facenda. (d) Di seguito a sub, depenn. (e) Di seguito all'astrJ di una 
lettera discendente sotto il rigo, depenn. (f) e corr. su una i. (g) Segue de tucto, de-
penn. (h) Segue il segno di richiamo. (i) uno de unce 1111... computante nello spazio 
bianco, che segue a due righi di scrittura, e dopo il segno di richiamo. (i) Per serria .. 
(k) La e sormontata dal segno abbreviativo della linea ondulata, depenn. 

1 V. sup., doc. 28. 
2 V. sup., doc. 47. 
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scripse et havisaymo soa maistà multo pienamente et simile, secondo nce 
dice Iohan Bandini 3, havere scripto ad vuy per Ioan CbJ facenda <e> et, 
infra le altre cose, de notario Georgio Roberto et de notarlo Salvagio 4• 

De le subcabelle <d> de questa cità, che ·so membri de la dohana, et, in 
specialità, de lo bancho de la iusticia, pertinente a la baglya, la quale 
quisto anno se ey venduta co certi capituli pertinenti ad quella et, infra 
li altri, co quisto, che se nde manda copia ad vuy, il quale se trova nello 
inventario de Taranto pertinente a la corte 5, quisti citatini nde fanno 
grande remore: per che dicino in tempo de la bona memoria del pren
cipe 6 non essere consueto et che, levando tale iurisdiccione al capitaneo, 
nullo provento farria quella corte et non poterriano pagare el dicto capi
taneo, per che quasi tucti le questioni civili sono da X tarì in iuso; et 
similiter dicino haverci capituli da la maistà de re de confirmacione de 
tucti usi et constume, che se sono sequiti per lo passato 7 • Havemo ten
tato che loro la (c. 25 v) comperasseno per certo prezo lo anno, non lo 
haveno voluto fare. Havisandovi che, secondo nce dicino li dohaneri, 
non essendo inpedito tale capitulo, saglieria a .più de XV unce et forsi 
XX. De la riva del sangue, che ey lo scannagio, et de la cabella de lo 
honoratico et de la verga, che sono pisi et mesure, anchora se haveno 
posto in testa devereno essere franchi 8 ; et co gran fatica se ey reducta 
che per lo anno de la XIP indictione se depositi lo denaro, che deveano 
pagare multo che nde erano debituri, finché la maistà de re decl~re se 
son franchi o non. Et cussì haveno tentato de tucte le altre subcabelle. 
Parendove che se havesse ad fare provisione alcuna, nde porrite conferire 
co soa maistà et che se ordene quanto ad soa maistà parerà .. Et li dohanerii 
nde scriveno a la maistà de re, la quale lictera vene co la presente inter
clusa, et in la dieta lictera ey notato lo tenore del dicto capitulo. Octa
viano de Hostuni, che fo erario generale, in anno Xle indictionis, in 
Terra de Bari 9, venne ad dare cumto et davangi in pendente unce C et 
tarì, (per) non havere quelli rescossi da Bari per lo dicto anno. Et, 
havendomo informacione de persona fìdedignia che lo dicto Octaviano 

3 V. sup., doc. 22. 
4 V. sup., doc. 33. 
5 Il capitolo del bancum iusttcze m questione è il seguente: « Item ab antiquo 

fuit quod baiulus haberet cognicionem a tarenis decem imfra de omni et quocumque 
debito civili, et nullus alius oflìcialis, nec iusticiarius, nec capitaneus, poterat, nec 
debebat se intromictere nec cognoscere a tarenis decem imfra pro quocumque de
bito». Cf. CASSANDRO, Un inventario, p. 42. 

6 Di Taranto, v. sup., doc. 1. 
7 Si fa riferimento al terzo capitolo dell'università, concesso da Ferrante con il 

privilegio del 4 clic. 1463, cf. PUTIGNANI, Diplomi, p. 8. 
s V. sup., doc. 47. 
9 V. sup., doc. 12. 
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se era muso co alcuno citatino de la terra et che tale pendente non era 
vero et che non potheva passare ducati CC et simile che lo dicto Octa
viano havea havute unce IJ lo anno da la università de Bari per compor
tarli a lo rescotere et simile che se devesse pigliare ad rescotere da quilli 
che comparavano li dadi de la terra, et anchora apparendo, nel suo dior
nale, da tucte le altre terre zo che havea rescosso da quelle, iurnata per 
iurnata, scripto al cumto de ciascuna de quelle, et al cumto de la cità de 
Bari havere mutata carta et sulo scripta una partita in summa de unce 
LXXXXVIIII et tarì, facta a dì XVIII augusti XI· indictionis, et che la 
spesa facta nelle castella <•> et t(or)re, certe altre cose, che haveano ad 
insire da le intrate de Bari, ascendere a più summa lo exito che lo introyto, 
tucti concorditer lo condempnaymo ad pagare diete unce C et tarì; et 
cussì lo perceptore per vigore de la significatoria lo have substenuto et 
substene qua co pregiaria, in questa citate. Et, videndo ipso che questa 
materia ey bisognio che (c. 26) venga ad luce, ha dicto essere vero che la 
università de Bari prese, in una mano, unce XXXX, che erano soy in mano 
de li dohaneri de Bari, quando lo prencipe fo morto 10 havute da li dacieri 
del mare, et, da altra banda, unce XXXII, li quale CfJ il suo substituto 
diceva havere spisi in la spesa del castello et de le torre et altre cose, 
in la XII8 indictione fino a la morte del dicio prencipe; et fecero una polisa 
a la università, corno havea receputo da quella università, per lo anno de 
la XII indictione, de dinari de sale de quillo anno, tali denari, et da altra 
banda mecteva in exito la spesa predicta. Et domandagi lo dicto Octaviano 
che li fazamo commissione che li poza andare ad rescotere ora. Per che 
questa facenda, secondo intendimo, nce ey stata intelligencia de dolo et 
de flaude, havemo commisso ad misser Galieno 11, che ey andato da llà, 
che examini certi citatini, se trovarono ad fare questo. Et similiter per 
questa Camera se ey scripto a lo capitaneo de Bari, compellisca uno Do
nato Yro, che ey stato substituto del dicto Octaviano, ad dare pregiaria 
de presentarese qua in Camera co soy quaterni et scripture 12, per havere 
da ipso informacione corno la cosa ey passata et eciamdio, ultra lo capitale, 
parte de la pena che meretano; però, de quanto procederà, serrite havisato 
appresso. Li dohaneri et credenceri de Monopoli sono venuti ad dare cumto 
per lo anno de la XIP indictione et per lo dicto anno in la dieta dohana 
sono facte unce CXVII et tarì et lo fratre de Petro de Monopoli 13 se 
have preso per VIII misi unce 17 et tarì, ad rasone de unce XXV per 

10 V. sup., doc. 1. 
11 Campitelli, v. sup., doc. 5. 
12 V. sup., doc. 53. 
13 Pietro di Monopoli della r. cavallerizza, cf. Codice aragonese, I, pp. 584-85; 

BARONE, Le cedole., IX, p. 235. 
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anno, et lo substituto de Iudice Madio de Iuvenòzo 14, ad rasone de unce 
XII per anno, per li dicti VIII misi unce VIII et Colella Marzolla, creato 
noviter credenceri per la maistà de re cum gagiis solitis et consuetis, se 
have pigliate ad rasone de unce VI lo anno. Et parendogi cose excessive, 
maxime ad quello che se pagava ad tempo de lo prèncepe et ché lo 
introyto de la dohana non comporta -la spesa et similiter ché Calathayu .15 

nce dice che misser Diomedes 16 le dixe, havante che partisse da qua, 
che simile cose excessive non se comportassero péì lé sopradicte cagioni 
per questa Camera, non se sono volute passare, finché non se nde con
sulta co vuy, che nde habiate la voluntà de la maistà de re et (gl sopra 
ziò nce havisarite quello, havemo da fare. (c. 26 v) Notario Georgio Ro
berto, trovato che quanto havea exposto de le urtce LII, de che site stato 
havisato, non era vera exposicione comprobata per soy scripture et per 
soa testificacione, lo havemo cortdepnato et facta de diete unce LII si
gnificatoria al perceptore. Notario Salvagio ancora havemo condempnato 
in unce LXIII et tarì, de le quale liquido resta debitore. Resta ad chyarire 
certi soy dubii: uno de unce XXVI de tornisi novi <h>, uno de unce IIII, 
che sono defferenti tra ipso et uno altro computante Ci>, uno de unce IIII 
et tarì de uno cavallo, che, secondo dice, vendeo al prencepe; sopra de 
che se haveno da examinare certi testimonii. Anchora ferria <i> multo ne
cessario et bisognio per indempnità de la Corte haverenosse da qua, per 
poterese fare concordanza de li cumti de li erarii generali, thesoreri ge
nerali, cancelleri de la gente d'arme et altri administraturi, lo cumto et 
libro de la Camera del dicto prencipe et ancho lo cumto et inventario 
de li beni, che se trovato in lo castello de Bari; però che havemo chyamato 
ad cumto uno Giorge Tabano de Castellaneto 17, che have Ck> administrato 
certi dinari, ioye et altre cose corno homo de la Camera del dicto pren
cipe; et havemo haviso in ipso essere gran fraude. Per tanto nde porrite 
de tucto parlare co lo magnifico misser Diomedes Carrafa et presertim, 
sopra lo facto de dicti libri et cumti, ad ziò che se poza dare debita 
expedicione in lo facto de la regia Corte et de tucto quello, ve pare 
habiamo da exequire nce fate haviso. Pregamone, nce recomandate de 
continuo a li pedi de la maistà de lo signore re. Ex civitate Tarenti, apud 
regiam Cameram Summarie, XXVIII mensis septembris XIII indictionis, 
M°CCCCLXIIII. Leonardus magister actorum.